
Муниципальный округ Горноуральский 
Свердловской области 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2

622926, Свердловская обл., Пригородный р-н, с. Южаково, ул. Советская, 10а, E-mail: school2ggo@mai 1.ru тел. 47-85-77

ПРИКАЗ
11.09.2025 г. №110/1-Д

О подготовке и проведении практической противопожарной тренировки по 
эвакуации обучающихся, работников, а также посетителей, других лиц, находящихся в 

здании МБОУ СОШ №2 и филиалов

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» (в редакции 
Постановления Правительства РФ от 03.02.2025 № 90), графиком проведения тренировок по 
эвакуации при пожаре на 2025/2026 учебный год, в целях поддержания на необходимом 
уровне профессиональной и психофизиологической готовности работников и обучающихся к 
осуществлению успешных действий по эвакуации при пожаре

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 17.09.2025 года в 11:15 часов объектовую противопожарную тренировку по 
эвакуации людей и тушению условного пожара в МБОУ СОШ №2 и филиалах «Башкирская 
СОШ», «Кайгородская СОШ»
2. Утвердить План проведения практической противопожарной тренировки по эвакуации 
обучающихся, работников, а также посетителей, других лиц, находящихся в здании 
образовательной организации (Приложение 1)
3. Назначить руководство тренировкой в составе:

3 .1. в МБОУ СОШ №2
Чернавин Леонид Леонидович

Панынина Ирина Сергеевна

Фалалеева Елена Прокопьевна

Южакова Лариса 
Владимировна

3.2. в «Башкарской СОШ» филиале МБОУ СОШ №2
Качур Елена Александровна начальник штаба тренировки, заведующая

филиалом «Башкарская СОШ»
Шамкаева Любовь Юрьевна учитель ОБЗР (1 этаж)
Вахрушев Дмитрий учитель (2 этаж)
Александрович

3.3. в «Кайгородской СОШ» филиале МБОУ СОШ №2
НиканОва Людмила Сергеевна начальник штаба тренировки, заведующая

филиалом «Кайгородская СОШ»
Пузанова Вера Ивановна учитель (1 этаж)
Ларионова Лия Игоревна учитель (2 этаж)

начальник штаба тренировки, преподаватель- 
организатор ОБЗР
директор МБОУ СОШ №2, ответственный за 
обеспечение пожарной безопасности (1 этаж) 
заместитель директора по УР, ответственный за 
обеспечение пожарной безопасности (2 этаж) 
заместитель директора по ВР, ответственный за 
обеспечение пожарной безопасности (цокольный 
этаж)



L

4. Провести 17.09.2025 года в 10:15 часов объектовую противопожарную тренировку по 
эвакуации людей и тушению условного пожара в филиалах детский сад «Капелька», детский 
сад «Рябинушка»
5. Назначить руководство тренировкой в составе

5.1. в детском саду «Капелька» филиале МБОУ СОШ №2
Михайлова Ольга Игоревна начальник штаба тренировки, заведующая

филиалом детский сад «Капелька»
Шоромова Г алина Владимировна воспитатель

5.2. в детском саду «Рябинушка» филиале МБОУ СОП1 №2 
Агафонова Маргарита Николаевна начальник штаба тренировки, заведующая

филиалом детский сад «Рябинушка»
Котова Г алина Николаевна воспитатель

5.3. в дошкольной группе при Башкирской СОШ филиалае МБОУ СОШ №2 
Михайлова Ольга Игоревна начальник штаба тренировки, заведующая

филиалом детский сад «Капелька»
Овчинникова Людмила Сергеевна воспитатель

6. Начальникам штаба тренировки Чернавину Леониду Леонидовичу, Качур Елене 
Александровне, Никановой Людмиле Сергеевне, Михайловой Ольге Игоревне, Агафоновой 
Маргарите Николаевне:

6.1. Совместно с сотрудниками образовательной организации, входящими в 
состав руководства тренировкой, ознакомиться с тактическим замыслом 
тренировки и возможными вариантами его решения; организовать с ними 
изучение объекта, где будет проводиться тренировка, распределить их по участкам 
работы; ознакомить с обязанностями в качестве посредников; дать указания о 
порядке применения средств имитации на условном пожаре; обратить внимание на 
необходимость соблюдения техники безопасности во время тренировки.
6.2. провести с участниками тренировки дополнительные беседы о мерах 
безопасности в случае возникновения пожара и соблюдении мер безопасности при 
прохождении тренировки в срок до 16.09.2025 года включительно.
6.3. Соблюдать план проведения тренировки, в котором отражается тема, ее цели, 
состав участников.
6.4. Создать обстановку условного пожара.
6.5. Проанализировать результаты подготовки и проведения практической 
противопожарной тренировки по эвакуации обучающихся, работников, а также 
посетителей, других лиц, находящихся в здании образовательной организации.
6.6. Составить акт, справку об итогах организации подготовки и проведения 
объектовой практической противопожарной тренировки в срок до 20.09.2024 года, 
предоставить директору — не позднее 16:00 часов.

7. Провести комплекс мероприятий по предупреждению травматизма в период проведения 
тренировки.
8. Исполнить тактический замысел тренировки.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №2 - И.С.Паныиина
ь " IIхкиС£т



Приложение 1

к приказу №1 ] 0/1-д от 11.09.2025 г.

ПЛАН
проведения практической противопожарной тренировки по эвакуации обучающихся, 
работников, а также посетителей, других лиц, находящихся в здании МБОУ СОШ №2

и филиалов

Дата проведения тренировки: 17.09.2025 г.
Время проведения тренировки:
- в МБОУ СОШ №2 и филиалах «Башкарская СОШ», «Кайгородская СОШ» с 11 

часов 15 минут до 12 часов 00 минут
- в детских садах-филиалах «Капелька», «Рябинушка» с 10 часов 15 мин до 11 часов 

00 минут
I. Тема
«Экстренная эвакуация обучающихся, педагогического коллектива и технических 

работников из помещений МБОУ СОШ №2 и филиалов из-за возникновения очага 
возгорания. Тушение условного пожара».

II. Цели тренировки
Выработка у обучающихся (воспитанников) и работников образовательной 

организации навыков и способности самостоятельно, быстро и безошибочно 
ориентироваться в ситуации при возникновении угрозы пожара или самого пожара.

Обучение работников умению идентифицировать исходное событие. Проверка 
готовности работников к эвакуации и проведению работ по тушению пожара.

Поддержание на современном уровне профессиональной и психофизиологической 
готовности работников, необходимой для осуществления действий по устранению 
нарушений в работе, связанных с пожарами, а также по эвакуации людей, предотвращению 
развития пожара, его локализации и ликвидации.

Обучение работников навыкам и действиям по предотвращению возможных аварий и 
повреждений, являющихся следствием воздействия опасных факторов пожара, обучение 
правилам пользования индивидуальными средствами защиты.

Отработка у работников навыков немедленного вызова подразделений 
государственной противопожарной защиты и последующих действий при срабатывании 
установок автоматической противопожарной защиты, обнаружении задымления или пожара.

Отработка у работников приемов и способов спасения и эвакуации людей и 
материальных ценностей.

Проверка результатов, обучения обучающихся и работников мерам пожарной 
безопасности.

Проверка умения руководителя тренировки четко координировать действия 
участников по организации ликвидации возможного (условного) пожара до прибытия 
подразделения противопожарной службы.

III. Состав участников тренировки
В состав участников входят: обучающиеся (воспитанники), руководящий и

педагогический состав, учебно-вспомогательный и технический персонал.
IV. Этапы подготовки и проведения тренировки
Подготовка тренировки:

проведение занятий с участниками тренировки; 
проверка состояния систем противопожарной защиты; 
создание обстановки условного пожара.

Проведение тренировки:
подача сигнала о возникновении условного пожара;



Приложение 2

к приказу №110/1-Д от 11.09.2025

УТВЕРЖДАЮ 
Директор МБОУ COLII №2
_________________ И.С.Паныиина
«11» сентября 2025 года

АКТ
проведения практической тренировки по отработке плана эвакуации на случай 

возникновения пожара в ________________________

Тема тренировки: экстренная эвакуация обучающихся, педагогического коллектива 
и технических работников из помещений МБОУ СОШ №2 и филиалов из-за возникновения 
очага возгорания. Тушение условного пожара

Учебные иели:
1. Выработка у обучающихся (воспитанников) и работников образовательной 

организации навыков и способности самостоятельно, быстро и безошибочно 
ориентироваться в ситуации при возникновении угрозы пожара или самого 
пожара.

2. Обучение работников умению идентифицировать исходное событие. Проверка 
готовности работников к эвакуации и проведению работ по тушению пожара.

3. Поддержание на современном уровне профессиональной и психофизиологической 
готовности работников, необходимой для осуществления действий по устранению 
нарушений в работе, связанных с пожарами, а также по эвакуации людей, 
предотвращению развития пожара, его локализации и ликвидации.

4. Обучение работников навыкам и действиям по предотвращению возможных 
аварий и повреждений, являющихся следствием воздействия опасных факторов 
пожара, обучение правилам пользования индивидуальными средствами защиты.

5. Отработка у работников навыков немедленного вызова подразделений 
государственной противопожарной защиты и последующих действий при 
срабатывании установок автоматической противопожарной защиты, обнаружении 
задымления или пожара.

6. Отработка у работников приемов и способов спасения и эвакуации людей и 
материальных ценностей.

7. Проверка результатов обучения обучающихся и работников мерам пожарной 
безопасности.

8. Проверка умения руководителя тренировки четко координировать действия 
участников по организации ликвидации возможного (условного) пожара до 
прибытия подразделения противопожарной службы.

Дата проведения тренировки'. 17.09.2025 г.

Состав комиссии:
Руководитель тренировки:______________________________
Цокольный этаж: ’_______________________________________
1 этаж:__________________________________________________________
2 этаж:___________________________________________________________
Адрес проведения практической тренировки по отработке плана эвакуации людей из 

здания_______________________________________
Объект возгорания:___________________________ .
Возгорание обнаружено____________________, который(ая) передал(а) сообщение



проведение эвакуации; 
уточнение списка эвакуированных; 
тушение условного пожара.

V. Подведение итогов тренировки по эвакуации и тушению условного пожара
Проведение совещания по разбору подготовки и проведения тренировки по эвакуации 

тушению условного пожара.
Подготовка документов по итогам тренировки: 

отчет (акт) об итогах тренировки; 
приказ об итогах тренировки; 
запись в журнал учета.


